
 

1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 

IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  

GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 
Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026-21733  - Fax 0776/325342 

C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

 

Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente 

All’Albo  On Line  

All’operatore economico aggiudicatario 
 

CUP: J34D23000930006 

   CIG: ZCA3BF71BF 

                                                                                                     

DETERMINA AGGIUDICAZIONE  

CON ESECUZIONE DEL CONTRATTO ANTICIPATO IN VIA D’URGENZA 

 

Affidamento diretto fuori Mepa dell’effettuazione di piccoli interventi di sistemazione edilizia per il laboratorio di cucina 

eco-sostenibile in Via Casilina Nord - nell’ambito del progetto a valere  sui  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 

scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 

“meno sviluppate” - Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOODGEFID/78988 del 29/05/2023 “Realizzazione 

laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55” 
 

PROGETTO Codice  13.1.4A-FESRPON-LA-2023-28 

 Avviso prot. n. AOODGEFID/78988 del 29 maggio 2023 

“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

Visto        l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 78988 del 29/05/2023 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici 

con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, 

“in transizione” e “meno sviluppate”; 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0005685/U del 31/07/2023 10:36

IV.2.1 - PON FSE



 

2 

 

Visto  il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, 

innovativo”; 

Vista   VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023, con cui è 

stata comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto e 

l’impegno di spesa pari ad € 250.000,00, ed attribuito il Codice Identificativo 13.1.4A-FESRPON-

LA-2023-28;  

Rilevata  la  non  presenza delle CONVENZIONI CONSIP  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura di appalto; 

Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 

da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli 

da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica ha proceduto all’acquisizione in oggetto mediante AFFIDAMENTO 

DIRETTO fuori Mepa; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha provveduto a richiedere offerta per l’effettuazione di piccoli lavori 

di sistemazione edilizia per il laboratorio di cucina eco-sostenibile in Via Casilina Nord, aventi le 

caratteristiche tecniche indicate dal Progettista nella relazione e allegato Capitolato presentate il 

18/07/2023, ad azienda abilitata a tale tipo di lavori; 

Visto che l’Azienda  SA.CA. Edilizia SRL di Pontecorvo (FR),  P.Iva  02689400600 ha fatto pervenire 

offerta idonea; 

VISTI gli artt. 17 commi 8 e 9, e 50 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023 che prevedono la possibilità dell’avvio 

dell’esecuzione del contratto, anche prima della stipula, in via d’urgenza, ammessa nell’ipotesi di 

perdita di finanziamenti dell’Unione europea; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza riportato nel Bando e nella Nota autorizzativa del M.I. motiva l’urgenza 

dell’aggiudicazione anticipata con esecuzione del contratto di fornitura in via d’urgenza per il 

relativo inserimento nella piattaforma GPU, che dispongono che i progetti autorizzati dovranno 

essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma 

GPU entro il 16 ottobre 2023; 

VALUTATO che, di seguito alla Decisione a Contrarre, al Disciplinare ed alla comunicazione all’azienda, sono 

stati prodotti dall’operatore economico i documenti richiesti per l’affidamento dell’appalto: 

1. Disciplinare dell’affidamento diretto, controfirmato per accettazione 

2. Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (art.13 del Disciplinare) 

3. Autocertificazione verifiche requisiti appalti (art.10 del Disciplinare) 

VALUTATO che, in attesa del rilascio dei documenti di verifica ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023, 

attraverso la verifica delle dichiarazioni ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. n.36/2023 di cui alla 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, risulta possibile richiedere l’esecuzione del contratto 

di effettuazione lavori in via d’urgenza; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

 

   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Aggiudicazione  

Si decreta l’aggiudicazione – con esecuzione anticipata in via d’urgenza - dell’affidamento diretto, 

riguardante l’effettuazione di piccoli lavori di sistemazione edilizia per il laboratorio di cucina eco-

sostenibile in Via Casilina Nord, all’Azienda: 

SA.CA. Edilizia SRL, P.I. 02689400600, 

con sede in Pontecorvo (FR), Via Fontana Merola, 

 



 

3 

 

per un importo pari a € 13.114,00 IVA esclusa (€ 16.000,00 IVA inclusa). 

 

come da dettagli, condizioni e caratteristiche contenuti: 

- nel preventivo acquisito al ns.prot. n.5602 del 19/07/23, 

- nel Disciplinare prot. n.5638 del 21/07/23. 

 

 

Vista l’urgenza, motivata nelle premesse: 

- si procede all’affidamento in via anticipata dell’effettuazione dei lavori ed alla esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 17 commi 8 e 9, e 50 comma 6 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

- si condiziona comunque l’aggiudicazione definitiva ed il pagamento dei lavori al buon esito 

delle verifiche dei requisiti ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023, attraverso la verifica 

delle dichiarazioni ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. n.36/2023 di cui alla dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà; 

- in caso di mancata comprova dei requisiti di natura generale e speciale richiesti, si procederà 

obbligatoriamente, tra l’altro: alla risoluzione del contratto; all'escussione della cauzione 

definitiva; alla comunicazione all’ANAC. 

 

 

Si ricorda che: 

- i lavori oggetto della presente determina, dovranno essere completati tassativamente entro e non 

oltre il giorno 30 settembre 2023. 

 

 

Art. 2 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è stato nominato RUP  il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Venuti, che 

riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n.36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (Dott.ssa Maria Venuti) 
                                                                                          Documento informatico firmato 

                                                                                             digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  
                                                                                     


		2023-08-01T09:59:02+0200
	MARIA VENUTI




